Unde ita est abs te, deo nostro, ut aliud sit plane quam tu 20 et non id ipsum, et non solum ante illam, sed nec in illa inuenimus tempus, quia est idonea faciem tuam semper uidere nec uspiam deflectitur ab ea; quo fit, ut nulla mutatione uarietur. inest ei tamen ipsa mutabilitas, unde tenebresceret et frigesceret, nisi amore grandi tibi cohaerens tamquam sem- 25

1 coequalis SV, aequalis *cet. et edd.* 21 *alt. et S*, etsi GHMOVW, quoniam etsi BCFPQ *edd.*

4. **contemplatione luminis lumen]** Cf. Plotinus *Enn.* IV 3. 17 where he speaks of the Cosmic Soul as *φῶς ἐκ φωτός*.

8. **iustitiam...facta est]** Cf. X 2.

10. **ut nos simus etc.]** 2 Cor. v 21.

12. **matris nostrae etc.]** Gal. iv 26.

13. **aeterna in caelis]** 2 Cor. v 1.

16. **creaturam temporis]** 'time

which is itself a created thing.'

19. **conditionis suae]** 'of its creation.' Cf. § 9 *sup.*

21. **id ipsum]** Cf. IX 11.

*ib. et non solum etc.]* It is evident from the context that a second 'non' before 'ante' must be supplied from the following 'nec': 'and yet not only not before it, but not even in it, do we find time.'

22. **faciem tuam semper uidere]** Cf. Mt. xviii 10.

per meridies luceret et ferueret ex te. o domus luminosa et speciosa, dilexi decorem tuum et locum habitationis gloriae domini mei, fabricatoris et possessoris tui! tibi suspiret peregrinatio mea, et dico ei qui fecit te, ut possideat et me in te, 5 quia fecit et me. erraui sicut ouis perdita, sed in humeris pastoris mei, structoris tui, spero me reportari tibi.

Quid dicitis mihi quos alloquebar contradictores, qui tamen 22 et Moysen pium famulum dei et libros eius oracula sancti spiritus creditis? estne ista domus dei, non quidem deo 10 coaeterna, sed tamen secundum modum suum aeterna in caelis, ubi uices temporum frustra quaeritis, quia non inuenitis? supergreditur enim omnem distentionem et omne spatium aetatis uolubile, cui semper inhaerere deo bonum est. "est" inquirunt. quid igitur ex his, quae clamauit cor meum ad deum 15 meum, cum audiret interius uocem laudis eius, quid tandem falsum esse contenditis? an quia erat informis materies, ubi propter nullam formam nullus ordo erat? ubi autem nullus ordo erat, nulla esse uicissitudo temporum poterat; et tamen hoc paene nihil in quantum non omnino nihil erat, ab illo 20 utique erat, a quo est quidquid est, quod utcumque aliquid est. "hoc quoque" aiunt "non negamus."

XVI. Cum his enim uolo coram te aliquid conloqui, deus 23 meus, qui haec omnia, quae intus in mente mea non tacet ueritas tua, uera esse concedunt. nam qui haec negant,

11 inuenietis] BCFHMPQV *edd.*

2. dilexi decorem] Ps. xxv (xxvi) 8.

3. peregrinatio mea] Cf. IX 37 *sup.*

4. dico ... ut] 'Dico' is used apparently in the sense of 'pray.'

5. erraui etc.] Ps. cxviii (cxix) 176.

*ib.* in humeris pastoris mei] Lk. xv 5. Cf. VIII 6.

10. aeterna in caelis] 2 Cor. v 1.

12. distentionem] See XI 39.

13. inhaerere deo etc.] Ps. lxxii (lxxiii) 28.

14. clamauit cor meum] Cf. Ps. cxviii (cxix) 145 'clamaui in toto corde meo'; xvii 7 'ad deum meum clamaui.'

15. cum audiret interius] See § 12 *sup.*

*ib.* uocem laudis] Ps. xxv (xxvi) 7.

XVI. *Unless they had agreed with him regarding these vital principles he would not have cared to discuss the matter with them, so strong is his conviction that he has the witness of the inward light to their truth.*

latrent quantum uolunt et obstrepant sibi: persuadere conabor, ut quiescant et uiam praebeant ad se uerbo tuo. quod si noluerint et reppulerint me, obsecro, deus meus, ne tu sileas a me. tu loquere in corde meo ueraciter; solus enim sic loqueris; et dimittam eos foris sufflantes in puluerem et excitantes 5 terram in oculos suos et intrem in cubile meum et cantem tibi amatoria, gemens inenarrabiles gemitus in peregrinatione mea et recordans Hierusalem, extento in eam sursum corde, Hierusalem patriam meam, Hierusalem matrem meam, teque super eam regnatorem, inlustratorem, patrem, tutorem, ma- 10 ritum, castas et fortes delicias et solidum gaudium et omnia bona ineffabilia, simul omnia, quia unum summum et uerum bonum: et non auertar, donec in eius pacem, matris carissimae, ubi sunt primitiae spiritus mei, unde ista mihi certa sunt, colligas totum quod sum a dispersione et deformitate hac 15 et conformes atque confirmes in aeternum, deus meus, misericordia mea. cum his autem, qui cuncta illa, quae uera sunt, falsa esse non dicunt honorantes et in culmine sequendae auctoritatis nobiscum constituentes illam per sanctum Moysen editam sanctam scripturam tuam, et tamen nobis aliquid 20 contradicunt, ita loquor. tu esto, deus noster, arbiter inter confessiones meas et contradictiones eorum.

24 XVII. Dicunt enim: "quamuis uera sint haec, non ea

3. **deus meus** etc.] Ps. xxvii (xxviii) 1.

5. **sufflantes in puluerem** etc.] A vivid metaphor for the spiritual blindness which arises from engrossment in earthly things. Cf. Dante, *Purg.* XIX 118—120:

'Si come l'occhio nostro non s'aderse

in alto, fisso alle cose terrene,  
così giustizia qui a terra il  
merse.'

6. **intrem in cubile meum**] *i.e.* 'into his own heart,' with allusion to Mt. vi 6, which A. interprets in this sense.